REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr. 202 Prot Tirané, mé (6022024
/12
VENDIM
Nr.4 ,daté[g 02 2024
Pér

“MIRATIMIN E DOKUMENTIT: “ANALIZE E TREGJEVE I}_AE.SH_I_JMICE TE
TERMINIMIT TE THIRRJEVE NE RRJETET E TELEFONISE SE LEVIZSHME
(CELULARE) - DOKUMENT PERFUNDIMTAR””

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP). me

pjesémarrjen e:

1. Z. Tomi Frashéri Kryetar
2. Znj. Edlira  Dvorani Anétare
3. Z. Lorenc Bako Anétar
4. Z. Bleron Dokle Anétar
5. Z. Armer Juka Anétar

dhe sekretare Znj. Evblina Tagi, né mbledhjen e datés 16.02.2024, sipas procedurés sé pércaktuar

né ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”,

i ndryshuar, dhe Rregullore e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues té Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare™ miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 t& Késhillit
Drejtues & AKEP, si dhe Ligjit nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale

té administratés shtetérore dhe enteve publike™, me propozim té Drejtorisé sé Tregjeve dhe Masave
Rregullatore, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Miratimin e dokumentit — “Analizé e tregjeve me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet e
telefonisé sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar .

BAZA LIGJORE:

1. Neni 31 e né vijim i Kreut VI (Rregullimi i Konkurrencés) té ligjit nr. 9918, daté

19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar

(Ligji nr. 9918/2008);
2. Ligji nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”
(Ligji nr. 44/2015);
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Rregullore Nr.9 “Pér Analizén e Tregut”, miratuar me VKD nr.747, date 17.07.2009, e
ndryshuar;

Rregullore pér Procedurat e Késhillimit Publik, miratuar me vendimin e Késhillit
Drejtues té¢ AKEP nr.21, daté 7.12.2021.

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor t& pérbéré si mé poshté:

1,

Dokumenti: “Analizé e tregjeve me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet e telefonisé
sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar ™,

2. Projekt - Vendimi i formatuar dhe arsyetuar;
3. Relacioni shogérues i Projekt-Vendimit;

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore (& sipércituar,

Is

VEREN:

Késhilli Drejtues i AKEP, me vendimin Nr.16, daté 16.11.2023 miratoi nxjerrjen né
késhillim publik t€¢ dokumentit: “Analizé e tregjeve me shumicé té terminimit té thirrjeve
né rrjetet e telefonisé sé lévizshme (celulare)”.

Késhillimi publik u krye mé daté 16.11.2023 — 16.01.2024, dhe nga palét e interesuara kané
dérguar komente népérmjet shkresave palét si mé poshté vijon:
-~ Vodafone Albania sh.a me shkresén LEA/O0I/LR, JL, daté 08.01.2024 (referenca
e AKEP Nr.2024/7 prot., daté 12.01.2024);

— One Albania sh.a me shkresén Nr.108 Prot., daté 15.01.2024 (referenca ¢ AKEP
Nr.2024/8 prot., daté 15.01.2024);

— Neofone shpk me shkresén Nr.380 Prot., daté 12.01.2024 (referenca e AKEP
Nr.2024/9 prot., daté 16.01.2024);

— Autoriteti i Konkurrencés me shkresén Nr.41/2 Prot., daté 16.01.2024(referenca e
AKEP nr.2024/10 Prot., daté 22.01.2024).

Né komentet e dérguara palét e interesuara kané shprehur géndrimet dhe opinionet e tyre
ku vihet re se né lidhje me ¢éshtjet e trajtuara kané pérgjithésisht géndrime té ndryshme
pér disa nga pérfundimet e AKEP dhe masat e propozuara pér rregullimin e tregjeve
pérkatése, duke i shogéruar me sugjerimet pérkatése. Pérmbledhje e komenteve té paléve
té interesuara dhe qéndrimi i AKEP pér komentet jané paraqitur né Aneksin 1 t&
dokumentit pérfundimtar té Analizés sé Tregut.

Dokumenti “Analizé e tregjeve me shumicé té terminimit 1é thirrjeve né rrjetet e telefonisé
sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar”':

a. Eshté pérgatitur pas kryerjes sé¢ késhillimit publik t& zhvilluar mé 16.11.2023 —
16.01.2024, dhe pérmban komentet e paléve té interesuara dhe géndrimin e AKEP pér




pérbén njé dokument té réndésishém rregullator né bazé sé té cilit merren vendimet pér
FNT né tregjet e analizuar dhe masat rregulluese respektive, té cilat jané shumé t&
réndésishme pér zhvillimet rregullatore dhe tregun e komunikimeve elektronike né
Shqipéri;

nga piképamja e rregullsisé, éshté né pérputhje me procedurén e pércaktuar né ligjin
9918/2008 dhe Rregulloren pér Analizén e tregut 9/2009;

nga piképamja e ligjshmérisé &éshté né konformitet me pércaktimet ligjore t&
parashikuara pér analizén e tregut ne nenin 31 ¢ ne vijim te Kreut VI te Ligjit 9918,
dhe Rregullores, pérfshiré pérkufizimin e detajuar t¢ tregjeve pérkatés, kriteret e
pércaktimit FNT, dhe detyrimet e parashikuara pér FNT;

ka marré né konsideraté rekomandimet dhe direktivat e Komisionit Evropian dhe
praktikat mé t& mira rregullatore né vendet e Bashkimit Evropian, parimet e ligjit t&
konkurrencés dhe kushtet aktuale té tregut ne Shqipéri;

vendosja, ndryshimi. mbajtja dhe hegja e detyrimeve pér FNT &shté né pérputhje, me
pércaktimet e nenit 36 e né vijim t& Kreut VI t& Ligjit 9918, me pikén 5 t€ nenit 3 t&
Rregullores dhe me objektivat rregullatore t& AKEP, t& pércaktuara né nenin 7 t€ ligjit
9918.

Dokumenti “Analizé e tregjeve me shumicé 1é terminimit té thirrjeve né rrjetet e telefonisé
sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar” pérmban:

— pérkufizimin e tregjeve pérkatése t& analizuar: tregjet me shumicé t€ terminimit t&
thirrjeve né rrjetet publike té& telefonisé s& lévizshme;

— analizé e konkurrencés né tregjet pérkatés dhe vlerésimin nése ka operatoré me fuqi
té ndjeshme né treg:

— masat rregulluese t& vendosura pér sipérmarrésit e vlerésuar me FNT, pérfshiré
rregullimin e tarifave pér FNT.

Dokumenti “Analizé e tregjeve me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet e telefonisé
s¢ lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar” shérben si baz€ pér marrjen e
vendimeve pér statusin me FNT né tregjet e analizuara pér terminimin e thirrjeve, dhe
masat rregulluese pér sipérmarrésit e pércaktuar me status me FNT.

PERKETO ARSYE:

Duke marré né konsideraté réndésiné e miratimit té dokumentit té cituar mé lart, bazuar né pikén
| té& nenit 114, dhe pikén 1 t& nenit 115 t& ligjit nr. 9918, i ndryshuar, Késhilli Drejtues i AKEP

VENDOSI:

1. Té miratojé dokumentin, “Analizé e tregjeve me shumicé 1é terminimit té thirrjeve né
rrietet e telefonisé sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar”, sipas dokumentit
bashkélidhur.
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2. Ky Vendim dhe dokumenti i miratuar né pikén 1 t& publikohen né fagen e internetit &
AKEP : www.akep.al.

3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim gjygésor né Gjykatén Administrative t€ shkallés s&
paré Tirané brenda afatit 45 (dyzet e pesé) ditor t& pércaktuar n€ Ligjin 49/2012.

4. Ngarkohet Drejtoria e Tregjeve dhe Masave Rregullatore pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi né datén e miratimit t€ tij.

Kryetar Anétar Anétar Anétar
Tomi Frashéri Edlira Dvorani Lorenc Bako Armer Juka
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